XXV, coneurrente i. Philippo rege regnante anno

xi.vii, anno episcopatus Galonis iii.

Gilbertus cancellarius soripsit.
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APPENDIX AD GALONEM.

^i^SELL! CAlNTOIUS S. SEPULCRI
EPISTOLA

AD ECGLESIAM PARISIENSEM.

Portionem ligni S. Crucis mittit.

(Anno ii08).

{Qall. Christ. nov. VII, instrum., 44.)

I. A
Galoni Dei gratia Parisiorum episcopo, et Ste-

PHANO archidiacono, cujus laudis et potestatis ma-

gniludopermulta terrarum looa etiamapud nos ce-

lebris habetur, et B. deeano, et R. archidiaoono, et

N. prsecentori, omnique oonventui sanctaa Marise

Parisiensis, Ansellus gloriosiasimi Sepulcri oantor

et presbYter,licet indignus, subjectionem,reveren-

tiam, et amorem, et sic in hoc saeoulo vivere ut

per orationes vestras in futuro vobiscum merear

sine fine gaudere.

Cum ab ecclesia vestra, et a vobis, in qua, et

oum quibus nutritus et eruditus fui, jam per vi-

ginti quatuor annos remotus sim corpore, tamen

animo fervens in amore vestro, et Ecclesiae vestrae

vobiscum cohabito mente. Namque cum his qui ^
per singulos annos a vobis ad nos venerunt,qui vos

noverunt, et a vobis noti fuerunt, semper fuit mihi

sermo, et est sedulos inquisitionis de statu Ecolesiae

veslrae, et de vobis quid agatis, et quomodo vos ha-

beatis,de vobis prsecipue quos vidi,et quos cognovi,

et quandiu vixcro, lioet absens, semper amabo,

saepe quoque per somnia, in solemnitatibus et pro-

oessionibus, nec non et ferialibus matutinis et offl-

uiis vestris videor interesse, et vobisoum psallere.

Hac ergo dilectione pro vobis sollioitus dominum
venerabiiem patriarchara, et canonicos nostros ro-

gavi, ut orationibus et beneficiis nostrae congrega-

tionis fratres in partcipes jungeremini : cui petitioni

conoedentes itidem a vobis rogant, et requirunt.

Preterea, de donis quaj dedit mihi Deus ad hono-

rem et gloriam, et sublimationem ecolesias vestrae, C
et vestri, vestraeque civitatis; donum maximum, et

incomparabile,videlicet crucem unam de ligno san-

ctee crucis perAnselmum fidelem vestrum vobis de-

votus transmisi, a quo et litteras vestras nobis mis-
sas aecepi. Sicut aGraecorum et Syriacorum scri-

pturis didicimus, patibulum crucisCbristi.de qua-
tuorlignis fuit, unum in quo Pilatus titulum scri-

psit, aliud in quo brachia ejus extenta, et palms

afflxae fuerunt,tertium in quooorpus ejusappensum

est, quarturo in quo orux afflsa fuit, quod etiam

aspersione sanguinis lateris, et pedum intinctum,

et sanctificatumest; etcruxista, quamvobis misi,

de duobus est lignis, quia crux inserta est cruci.

Insertaestde eoin quo pependit, in qua inseritur

de suppedaneo in quo crux affixa fuit, utruraque

dignum, utrumque sanctum. Porro David rex Geor-

gianorum, qui cum suis praedecessoribus portas

Caspias tenuit et oustodivit, ubi sunt inolusi Gog et

Magog, quod et filius ejus adhuc faoit, oujus terra

et regnum contra Medos et Persas est nobis quasi

antemulare; hanc vere cruoem, quandiu vixit, in

summa veneratione etdilectione habuit, quodefun»

cto, et filio in regno promoto, usor ejus vencrabilis

plus sanctitate quam generis nobilitate caput to-

tondit, habitumque religionis suscepit, et assurapta

cruoe isl.a multoauro Hierusalera oura paucis non

reditura, sed ut ibi in quieto silentio et oratione

vitara flniret, advenit, et de auro quod attulerat,

congregationibus sanotae civitatis partes distribuit,

pauperibusque et peregrinis eleemosynas erogavit,

postea sub manu domini Gibbelini patriarchae con-

gregationem sanotiraonaliura Georgianarum, quae

est in Hierusalem,instituit. Nec multo post rogatu

suorurc, et patriarchae, regimen congregationis

Kusoepit; denique distributis et erogatis, et in ne-

cessatibus commissffi congregationis, omnibusquae

attulerat, espensis, cum inedia regionem nostram

oppressisset,ipsacum subditis ccepit egere,cumque

jara raulta dono, multa mutuo recepisset, quod

nullo modo pro neoessitatibus suicorporis faceret,

pro necessitatibus congregationis sibi commissae,

pio affectufacerecompulsaest. Itaque istud lignum

nulli pretio oomparandura hac ratione pretio est

coraparatum, ecce illud vobis misi, precor habetote

illud honoriflcesioutdebetis. Verumtamen, ut me-

moriale sit posteris,et suocessoribus nostris, unde
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et quomodoillud habuitis, scribiteinlibrisvestris : A absoonderunt; quocirca multos ex eis occiderunt.

Aiisellus clericus noster hanc criicem de ligno sanclse Denique Christiani habito consilio secatam in mul-

crucis Ecclesisenoslrse, et nobis, de Hierusalcm tran-

smisif. Postulo igitur a vobis ut me dlligentemvos

diligatis, et post mortem meam in oralionibus ve-

stris mei memoriam habeatis. Quid vero tantithe-

sauri latori contigerit, utrunme ad vos prospere

pervenerit, per litteras vestras mihi notum fa-

ciatis.

II.

Quaesistis qua ratione, quanecessitate portio ista

de dominioa cruce assumpta fuerit; ego quid inde

in litteris et relatione seniorum Surianorum au-

divi, et didioi vobis manifestabo. Legilur in Evan-

gelio, multa quidem, et alia signa fecil Jesus in

consper.tumdiscipulorumsuonm, gux non sunt scri-

pta in lihro hoc, et vos multa legistis, sed non om-

nia : multa enim habent GrcEci, qus non habent

Latini: legistis tamen quod sancta Helena crucem

dominicam per medium secari fecit,et crucemCon-

stantinopolim ad filiumdetulit, cruoemque Hiero-

solymis reliquit;reliotam Chosdroe vastata Hieru-

salem rapuit.et in Persidem detulit, quam interfe-

cto Chosdroe Heraclius imperator Hierosolymam

retulit, et in Calvaria; loco ut a populo christiano

veneraretur, reposuit. Post mortem vero Heraolii

populus infidelium adeo christanos oppressit, ut

nomen Christi conarentur extinguere, et memoriam

crucis, et sepulcri delere. Itaque oongerie lignorum

supposita partem sepulori combusserunt, et crucem

similiter comburere voluerunt ; sed christiani eam C Yalete.

tas porliones diviserunt, et per ecciesias fidelium

distribuerunt, quatenus si eis una pars ad combu-

rendum auferretur, tali modo aliee partes reserva-

rentur. Itaque in Constantinopolitana urbe,praeter

imperatoris erucem, sunt inde tres cruces, in Cypro

dua3, in Crota una, in Antiochia tres, in Edessa

una, in Alexrandria una, in Asoalone una, in Da-

masco una, in Hierusalem quatuor, Suriani habent

unam, Grajoi de Sancto Saba unam, monachi de

valle Josaphat unam, nos Latini ad Sanctum Se-

pulcrum habemus unam,qu5e habet palraum etdi-

midium longitudinis, etpollicem unum latitudinis,

et grossitudinis in quadro.Patriaroha quoque Geor-

P gianorum habet unam, rex etiam Georgianorum

habuit unam, quam modo, Deo gratias, vos habe-

tis. Nunc vero ad supplendum gaudium vestrum.et

ad gloriam et honorera ecclesise vestrae, et regiae

dignatis et civitatis vestrae, et vestrum donum ma-

ximum,.et thesaurum imcomparabilem,nec inferio-

rem priore, videlioet cruoem unam de lapide domi-

nici sepulcri per Bernardum Sanctee Genovefae prae-

centorem; testimonio vestro virum honestum, vobis

devotus transmisi, quam obnixe imploro, ut hono-

riflce, siout dignum est habeatis. Postulo igitur a

vobis ut post mortem meam in orationibus vestris

mei memoriam habeatis. Quid vero tanti the-

sauri latori contigerit, utrum prospere ad vos

pervenerit, perlitteras mihi vestras notum faciatis.

ANNO DOMINI MCXV

S. GODEFRIDUS
AMBIANENSIS EPISCOPUS

NOTITIA HISTORICA IN S. GODEFRIDUM

{GaU. Chrisl. nov., t. X, col. 1168)

Duo ssculi duodecimi auctores contrariade san- D
clo Godefrido sripsere, Guibertus ejusdem proxi-

mus in abbatia Novigentisuccessor(l), etNicolaus,

Sancti Crispini Suessionensis monachus ; ille vir

gravis et maturffi aetalis, hic adolescens, qui vix

pubertatis annos excesserat cuin ad scribendam

sanoti Vitam se accinxit; alter ooaetaneus, suppar

alter : insignis doctrina ac dignitate primus, secun-

dussimplexcojnobita et DOtus solummodo ex Vita

S. Codefridi Ambianensis episcopi, quam ex rela-

tione quorumdam contexit. Hic perpetuis Godetri-

dum extollit laudibus, paulo iniquior in sanctum

antistitem aliquibus visus ille,et in ejus causa non-

nihilsuspeotus ; sanoti tamen viri virtutes et recta

facta dilaudat, ob idque majoris adhuc ponderis

esse debet ejus testimoniuin: sed utrumque discu-

tiamus. Ambianensis sedes aliquandiu, per bien-

nium scilicet, vacaverat.cura prasmissis jejuniis ac

precibus de eligendo successore actum est. Electus

est autem, Nicolao teste, Godefridus Novigenti in

(1) Vide Patrologiae t. GLVI, coll. 898, 1126.
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pago Laudunensi abbas, sive, ut placet Guiberlo, A, du-.n urbem totam Ambianum pene inoendio con-

archiliaconus quidam Arabianensis.cujus in conci-

lio 'irecensi procuralorem egit Godefridus. Hujus

electio Philippo regi probata,ut vull Nico!aus,con-

linnata est in concilio Trecis habito mense Aprili

1104. Huic certe, sive abbas Novigenti, seu electus

Ambianensis, aut archidiaconi procurator, adfuit

Godefridus, unde visis et auditis de electione Am-
bianorum legatis, fugam meditans, a Richardo

cardinale et episoopisinterceptusest;etab omnibus

Ambianorum episcopus proclamatus.Remis conse-

cratus a Manasse metropolitano, astantibus Lam-

berto Atrebatensi et Joanne Morinensi episcopis qui

ejus latus stiparunt, tum Arabianos veniens nudis

pedibus eccle?iam sancti Firmini martyris est in-

gressus. Primo episcopatus anno iv Kai Martii p
1104 [1105] monachis Lehunensibus confirmavit

donata a Roberto Juniore comite Flandrise, etc, et

biduo post pridie ICalendas Martii concessit mona-
chis Sancti Martini aCampis ecclesiam deLinigeio.

Anno eodem ecclesiam sancti Remigii in boscolar-

gitus est monasterio Sancti Fusciani, cujus funda-

tionem seu restaurationem confirmavit in synodo

clericorum suorum Ambiani anno 1105.1nsequenti

prioratura Sancti Petri apud Abbatisvillam confirma-

vit,et donato altari de Gondeto aManassearchiepi-

scopo Remigianis monachis subscripsit Remis, ubi

tunc versabatur de monachis Sancti Walarici con-

questurus, si sincera sit Walaricianae controversi«

narratio,quam postea expandemus,atque statimin

Italiam profectus ad summum pontificem, inde re-

sumptam fuisse die 16 Octobr. 1107. Anno 1108

mense Maio datis apud Sanctum Quintinum de

Monte, ubi versabatur Godefridus, ad Baldericum

Noviomensemepiscopumlitteriseum rogatutquem-

artmodum Cameracensis et Atrobatensis ecclesia-

rum chronica scripserat, ita etiam res in Ambia-

nensi dicecesigestaslitterismandaret,neperantiqUcB

ecclesiarum fundationes, et jam injuria hominum
diruta pleraque claustra oblivioni perpetuas trade-

rentur, Ex quibus litteris satis compertum est, in-

quiunt Sammarthani, dignam esse rem episcopali

sollicitudine ecclesiarum origines et monumenta
perquirere, et iis quasi vitam restituere quos et

morlis ac temporum calamitas oblivioni damnarat.

Anno eodem Godefridus accersitur a familiari suo

Balderico episcopo Novioraensi,cum Odo Ilamensis

castri dominus ei concessit dominium ecclesiae Ha-

mensis,et de Godefridi assensu iutromissi canonici

regulares. Anno adhuc 1108 raonasterio Sancti Ar-

nulfi Crispeiensis altaria quoedam cuntulit instru-

mentoin ecclesia Arabianensidato die SNovembris.

Confirmavit anno 1109 concordiam qua capitulum

Ambianense cedit monachis de Lehuno ecclesiam

de ForlincourtpTO quinque modiis frumenti annui

redditus.Eodem anno ad limina sanctorum Aposto-

lorum profectus,Papi6e in Italiain somnis cognovit

sanoti Hugonis abbatis Cluniacensis ex hac vita di-

scessum,qui Cluniaoi contigitiii Kal. Maii, uti nar-

rat alter Hugo sancli abbatis VitcS scriptor, cujus

est epistola ad Godefridumde donato a Roriconeet

dux eoclesiam Aroasiensemcum JoanneTarvanensi, C matre suasanctoLuoiano Bellovaoensi alodioGran-

rogatus a Lamberto Atrebatensi, solemni ritu con-

secravit ix Kal.Octobr. 1106. Concilio Treoensi,cui

ipsepontifex PasohalisII prcEerat,raense Maio 1107

interfuitjibique conflrmari curavit ecclesiamS. Re-
migii sanclo Fusciano a se prius donatam.Anno eo-

dera citm corpus Firmini martyris, verba sunt Gui-

berti, utpuiabat, quatenus de Iheca in thecam effer-

rel, nullum inibi pitacium, ne unius quidem litterx

testinwnium quis ibidem jaceret invenil, ab Atreba-
tensi et ipso Ambianensi episcopis audivi quod refero.

Qua de re urbis episcopus plumbem luminx mox in-

scripsit, quod illic conderetur Firminus marlyr Am-
biunorum episcopus. Nec mora in monasterio Sancli
Dionysii idem aciitatur. Parata ab ahbate ornatiori

dis-villaris (2). Hoo autem in itinere Godefridus a

Pasohalillegregie exceptus,bullam ab eo pro cano-

nicis regularibus, quos in ecclesia Sanoti Martini

de Gemellis instituerat,obtinuit v Idus Maii :sancti

Nicolai sepulcrum apud Barium invisit,et annulum

sancti Honorati episcopi, quem Gervinus ejus de-

cessor vendiderat,redemit,et Arabianos revesit. Ad
illudautem iter revocari nequit Walariciana causa

quae coram Manasse arohiepisoopo defuncto anno

1106 prius agitata fuerat. Anno 1110 invitatusGo-

defridus ab Ansohero Centulensi abbate, ut sancti

Angilberti miraoulorum testis esset,primo Ingutio-

nem saoerdotem prcemisit, tum ipse adfuit. Anno

lHl,episcopatus viii,Lehunensibus monachiscon-
capsa dum inde extollilur, dum cum membris caput n firmavit oociesiam deMerincurte et medietatem al-

evolviiur,membranula in marlyris naribus reperitur
in qua quod essct Firminus Ambianensis marlyr ex-
promitur. Usio quidem Guibertus, qua; optime con-
veniunt cum temporibus jam anobis assignatisin-
ventionis sancti Firmini martyris et episoopatus
Sancti Salvii,necnon donationis reliquiarum sanoti

FirminiaDagobertilregcmonasterioSanctiDiony-
sii racfa,quam e veteri codice ms.bibliothecte san-
cti Viotoris Parisiensis edidit Lucas Acherius in
notis ad Guibertum pag. 567. Ilic obiter observan-

taris de Herboneriis. Corpus sanoti Salvii apud

Monstrolium e veteri in novam oapsam transtulit

anno eodem die 11 Junii, Ludovioi regis iii. An.

1112 non solum adfuit concilio Viennensi, sed

etiam praefuit pro Guidone arcbiepiscopo Viennensi

sedisapostulica3legato,quiimpeditioriseratlingua;,

ex Nicolao. Reperitur anno eodera in instrumento

compositionis Adelee Veromanduorum comitissaa

advooatffi villae Fiscampi cum Nicolao abbate Cor-

beiae.Monacbis Majoris Monasterii coufirmavil annp

(2) Annal. Bened. tom. V, pag. 676.
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lli3,episoopalus s,cellam Sancti Dionysii ab Ingu- A. tariuin factam Esclesiae Compendiensixvi Kalendas
tione sacerdote olim aediflcalam et eis donatam, ea

lege ut quotannis Drogonis episcopi Tarvanensis

anniversarium celebrarent.Inpratosuburbano tunc

posita hfic nella,nunc intra muros includiturpatri-

bus societatis Jesu tradita.Subscripsit annoeodem
Godefridus charta; fundationis S.Victoris Parisien-

sis.Anno 1114, xv Kal. Maii, monachis Lehunensi-

bus in synodo conflrmavit altaria de llerboneriis et

de Hangesto prius eis donata ab Otgero Ambianen-
sis ecclesi» prasposito, qui ibidem nionachum in-

duerat.Eodem anno, die iv Nonas Julii, conflrma-

vit ea quse a Gervino decessore facta fuerant in gra-

tiaramonachorum Majoris Monasterii, qui in cella

de Bodinicurte in Pontivo ejus diuecesis degcbant.

Concilio Remensi habito iv Nonas Septembris ad-

luit,sicutdedicationi ecclesiae Laudunensis,peract8e

viii Id.mensis ejusdem.Post duosmenses declinans

turbas in urbe sua ob institutam a civibuscommu-
niam motas ab Ingelranno de Bova comite Ambia-
nensi et aliis, assumpto secum quodam Novigenti

monacho inconsultis omnibus episcopalum abdica-

vit (3), remissisque archiepiscopo Remensi annulo

et sandaliis,Cluniacumprofectus est,ubiexpontifex,

inquit Guibertus.altarecousecravit.Indein majorem
Carthusiam perrexit,ubi extra conventum in cellula

mansit a sacris feriis sancti Nicolai menseDecem-
bri usquo ad Quadragesima; initium,quo revocatus

a synodis Bellovacensi et Suessionensi, jussis ob-

temperans Remensi se sistit, ubi a Conone legato

etRadulfo archiepiscopo dure increpatus quod te-

Julii anno 1115, episcopatus xii, et subscripsit sy-

nodicis concilii Catalaunensis in octavis Apostolo-

rum litteris in controversia Vedastinos inter et

Sancti Quintini de Monte monachos. Deuiqueanno
1115 desinenle cum Remos peteret cum Radulfo

archiepiscopo de quibusdam negotiis acturus, in

itinere defunctus est 8 Novembris,a2tatis suas anno

50, atque in capitulo monasterii Sancti Crispini

majoris prope Suessiones sepultusest. Quaedam de

sancto Godefrido carmina scripsit Bernardus,deca-

nus Suessionensis,etbreve ejus epilaphiumcompo-

suit Joslenus ex Bituricensi archidiacono celeber-

rimoque Parisiensi magistroSuessionumepiscopus,

a quo sancli Godefridi corpus anno 1138 e capitulo

p, in ecclesiam Sancti Crispinitranslatum est, etante

summum altare sub teatudine honoriflce recondi-

tum, sed diligenter a nostris perquisitum reperiri

non potuit. Josleni versus hi sunt

:

Gloria pontificum, cleri decus ac monachorum
Forma, gregis dux, exemplar moriim, Godefridus
Hic jacet, astra pelens octava hice Novembris.

Sancli Godefridi festum in monasterio Sancti

Crispini et in Ambianensi Ecclesia colitur eadem
die. Sanclitate inclytus in Vita sancti HugonisClu-

niacensis abbatis, et in epistoia Hugonis item mo-

nachi ad Pontium abbatem praedicatur, decuspon-

tificum, doctrina prKcIarus, sanctitate perspicuus.

Sancti Godefridi Vitam duobus libris scripsit Ni-

colaus, monachus sancti Crispini, quam Rothado

Suessionensi decano dicavit. Hanc contraxit Surius

mere sedom reliquisset.jussMs est ad suam reverti C pro more suo,sicque Nicolai exemplar periit,cuju8

Ecclesiam.in qua Cinerum dieadversus eonsuetudi-

nem vescendi carnibus in Quadragesima vehemen-
ter insurrexit et abolere studuit,et in ccena Domini
intemperantes a sacra mensa die sancto Paschae

removit, et ad diem sequentem distulit. Secessum
pariler et redilum Godefridi paulo aliter narrat

Guiberlus, pag. 516, quiaddit Godefridum Domi-
nica Palmarum e Garthusiareversumcum regetur-

rim seditiosorum impetiisse, qua occasone rexipse

jaoulo in pectore saucialus sit. Eodem anno Gode-

fridus ratam habuit restitutionem quorumdam al-

nihil exstat praeter compendium inventum in veteri

codiee Rubeajvallis prope Bruxellas,in quononnul

la desiderantur capita, quffi in priori difflcultatem

movent.Magnum sane apparuit ejus pietatis exem-

plum et venerationis qua eum populi vivum cole-

bant, cum in natali Domini sacris operatus, obla-

tiones eorum noluit accipere qui muliercularum

more promissos capillos gestabant ; nam illi, ne

pontificis gralia et benedictione privarentur,statim

arreptis cultellis capillitium sibi amputarunt.

AMBIANENSIS EPISCOPI

EPISTOL^ ET
I.

EpisCula Godefridi, episcopi Ambianensis, ad omnes
fideles. — Confirmal qux Lehiuwnsimonasteriodo-
naia sunt a comite Flandrige Roberto juniore el a
Roberto Parionensi.

(Anno 1104.)
[Dom d'AcHERY, Spicit. t. VIII, p. 163.]

GoDEFRiDus, gratia Dei Ambianensis episcopus.

omnibus in ChriBto credentibus, et sacro fonte bap -

tismatis renatis, salutem et sanitatem.

Adierunt nos dilectissimi fratres nostriLeunensis

Ecclesice monachi,deferentes secum chartas sigilla-

tas a Roberto Flandrense comite juniore,etab uxore

sua Glementia, el filio eorum Balduino, et a Paro-

nensi Roberto.fratre comitis nostrilngelranni, et a

(3) His pressus malis Ivonem Carnotensem episcopum Bellovaci eonvenerat, a quo epistolam 255 ad
regem Ludovicum obtinuit.
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conjuge ejus Adelide, quibus inscriptum erat quod A
praedictae person» omne alodium de Harbonieres,

et omaia ad illud pertinentia prater altare, mo-

nasterio sanctorum apostolorum Petri et Pauli, in

quo fratres jam dicti Domino scrviebant, hilari

devotione tribuerant, quatenus suis et antecesso-

rum suorum animabus id fieret ad retributionis

prEemium quod temporalibus necessatibus suis

subtrahentes, pauperibus Christi conferebant in

victum, quibus allatis atque perlectis, oraverunt

nos fratres illi ut quia praedictum alodiiim in epi-

scopio nostro erat, quod factum fuerat charta

nostra testiflcaremur el confirmaromus; quam pe-